هارون بن موسی تلکبری خبر داده محمد بن عثمان پیش از مرگ به جانشینی حسین بن روح وصیت کرد (همان، ۶۷۹). تلکبری از اصحاب ثقه و مورد اعتماد ائمه بود و او را «عظیم المنزله، ثقه عدیم النظر» خوانده‌اند (طوسی، رجال، ۲۴۹). او معاصر شیخ صدوق و شاگرد کشی بود که در بغداد می‌زیست. شیخ طوسی از دو استادش شیخ مفید (د ۴۱۳ ق / ۱۰۲۲ م) و حسین بن عبید الله غضایری (د ۴۱۱ ق / ۱۰۲۰ م) خبری نقل کرده که در مورد قاسم بن علاء، نماینده امام دوازدهم (ع) در شهر اران^۱ آذربایجان است و توقیعات امام ابتدا به وسیله محمد بن عثمان سپس به وسیله حسین بن روح به دست او می‌رسید. (الغیبه، ۳۱۵-۳۱۰).

مواردی نیز دیده می‌شود که شیخ طوسی خود با کلمات «قال» و «روی» (همان، ۶-۳۸۴) از ابونصر هبه الله نقل کرده است، از آن جمله درباره اخلاق خوش حسین بن روح و این که هرگاه ده نفر نزد او می‌رفتند که نه نفر مخالف و یک نفر موافق بودند هنگام بازگشت کار برعکس می‌شد (همان، ۳۸۶).

جدول ۲. حسین بن روح در منابع کلامی و حدیثی امامیه

ردیف نویسنده تاریخ وفات نام کتاب مطالب مربوط به نیابت و حسین بن روح
۱ کلینی ۳۲۹ ق/ ۹۴۰ م الکافی از ابو عمر و عثمان بن سعید و پسرش یاد کرده، بدون این که به نیابت بودن آنها بپردازد.
۲ نعمانی حدود ۳۶۰ ق/ ۹۷۰ م الغیبه اشاره دارد که نایبان در دوران غیبت صغری واسطه امام و مردم بودند ولی نامی از آنها نمی‌برد.
۳ صدوق ۳۸۱ ق/ ۹۹۹ م کمال‌الدین و علل الشرایع ۱. ذکر توفیعات امام دوازدهم ۲. حسین بن روح نایب سوم ۳. وصیت محمد بن عثمان به حسین بن روح ۴. کمک‌های ابن روح به شیعیان ۵. نمونه‌هایی از کرامات ابن روح ۶. وفاداری شدید ابن روح به امام.
۴ شیخ مفید ۴۱۳ ق/ ۱۰۲۲ م المسائل الصلواتیه و الفصول العشره ۱. سخنان حسین بن روح از امام است ۲. حسین بن روح تقه و سفیر امام بوده است ۳. حسد شلمغانی به حسین بن روح
۵ ابن نوح سیرافی ۴۱۵ ق/ ۱۰۲۴ م اخبار السوکلء الاربعه این کتاب به دست نیامده ولی شیخ طوسی مطالبی از آن را در کتاب الغیبه آورده است از جمله ۱. حسین بن روح تقه و سفیر امام ۲. توفیق امام دوازدهم (ع) بر ضد شلمغانی
۶ شیخ طوسی ۴۶۰ ق/ ۱۰۶۷ م الغیبه به جدول بعدی رجوع شود.

جدول ۳. منابع شیخ طوسی در کتاب الغیبه درباره حسین بن روح

ردیف نویسنده تاریخ وفات با کلمه موضوع
۱ شیخ صدوق محمد بن علی بن حسین ۳۸۱ق/ ۹۹۱م «اخبرنی» و «اخبرنا جماعه» ۱. صحبت حسین بن روح با زن آبه ای به زبان خودش ۲. پدر شیخ صدوق و درخواست فرزند ۳. از پیش خود سخن نگفتن حسین بن روح ۴. دستور محمد بن عثمان برای تحویل اموال به حسین بن روح ۵. دستور امام به عدم جستجو از نام و مکان امام (ع)
۲ برادر شیخ صدوق حسین بن علی «اخبرنی» جماعه» پیشگویی حسین بن روح از شورش قرامطه
۳ ابوعبدالله احمد بن محمد بن عیاش، نویسنده کتاب/خبر الوکلاء الاربعه ۴۰۱ق/ ۱۰۱۰م «اخبرنی» و «اخبرنا» ۱. اختفای حسین بن روح ۲. نامه دوست ابوغالب زراری و شکایت از همسر
۴ هارون بن موسی تلعبیری ۳۸۵ق/ ۹۹۵م «اخبرنی» و «اخبرنا» وصیت محمد بن عثمان پیش از مرگ به جانشینی حسین بن روح
۵ ابوغالب زراری ۳۶۸ق/ ۹۸۷م «اخبرنی» جماعه» اختلاف دوستش با همسرش و شکایت به امام (ع) توسط این روح
۶ حسین بن عبیدالله غضایری ۴۱۱ق/ ۱۰۲۰م «اخبرنی» ۱. ارتباط حسین بن روح با قاسم بن علاء نماینده امام در ایران ۲. درخواست مباحله شلمغانی از ابن روح
۷ شیخ مفید ۴۱۳ق/ ۱۰۲۲م «اخبرنی» ۱. ارتباط حسین بن روح با قاسم بن علاء نماینده امام در ایران ۲. شک در نمایندگی ابن روح و سعی حسن بن علی و جناء برای اثبات آن
۸ ابن نوح سیرافی نویسنده کتاب/خبر الوکلاء الاربعه ۴۱۵ق/ ۱۰۲۴م با کلمه «قال» و «روی» ۱. توفیق بر ضد شلمغانی ۲. مردی که فرزندش را انکار می کرد ۳. شفای نوجوان لال توسط امام به واسطه حسین بن روح ۴. ابن روح عاقل ترین مردم ۵. رازداری ابن روح

۹ حسین بن ابراهیم از ابن نوح «اخبرنی» ۱. خبر از کتاب تکلیف شلمغانی ۲. مطالب مربوط به حلاج و شلمغانی و کفرآمیز بودن سخن آنها ۳.

در این کتاب روایتی از حسین بن روح در مورد علت برتری فاطمه (س) نسبت به فرزندان دیگر پیامبر (ص) آمده است (۱۰۵/۳). ابن شهر آشوب افراد مورد وثوق، اصحاب و وکلاء امام حسن عسکری را ذکر کرده و باب آن حضرت را تنها حسین بن روح شمرده است (۵۲۵/۳). البته با توجه به تاریخ رحلت امام حسن عسکری (ع) (۲۶۰ ق/۸۷۳ م) و تاریخ درگذشت حسین بن روح (۳۲۶ ق/۹۳۷ م) پذیرش این خیر مشکل است. احتمالاً او از پیروان امام حسن عسکری (ع) بوده است و در همین ایام از آن حضرت روایت کرده است (همان، ۵۲۷/۳). کتاب دیگر در زمینه زندگانی

چهارده معصوم کشف النعمه فی معرفه الائمة علی بن عیسی اربلی (د ۶۹۲ ق) است.

بر اساس آنچه ذکر شد، در آثار مربوط به زندگی اهل بیت (آثار سده‌های چهارم و پنجم) فقط به نیابت و یا تاریخ مرگ ابن روح پرداخته شده و در کتاب‌های مربوط به معجزات (آثار سده ششم) در کنار معجزاتی که از ائمه مطرح شده به کرامت‌های ابن روح هم اشاره شده است ولی در این آثار مطالبی بیشتر از آنچه شیخ صدوق و شیخ طوسی آورده‌اند دیده نمی‌شود.

کتاب‌های فرق

در کتاب‌های فرق نخستین، چون دو کتاب المقالات و الفرق قمی (د ۳۰۱ ق / ۹۱۳ م) و فرق الشیعه حسن بن موسی نوبختی (د ۳۱۰ ق / ۹۲۲ م) که نویسندگان آن شیعه بوده و در آغاز غیبت صغری می‌زیستند نامی از نواب اربعه نیامده است. احتمالاً به این دلیل که امامیه سیاست تقیه در پیش گرفته بودند. نیز در کتاب المقالات الاسلامیین ابوالحسن اشعری (د ۳۲۴ ق / ۹۳۵ م)، از نخستین کتاب‌های فرق شناسی اهل سنت که نویسنده آن معاصر حسین بن روح بوده نامی از حسین بن روح نیامده است. در کتاب‌های بعدی فرق اهل سنت چون الفرق بین الفرق عبدالقاهر بغدادی (د ۴۲۹ ق / ۱۰۳۷ م) که نام فرقه اثنی عشریه و عقاید آنها ذکر شده (۴۷/۱) و به فرقه عزاقریه که توسط حسین بن روح رسوا شدند هم پرداخته (همان، ۲۴۱/۱) و کتاب الملل و النحل شهرستانی (د ۵۴۸ / ۱۱۵۳)^۱ و کتاب اعتقادات فرق المسلمین و المشرکین ابو عبدالله محمد رازی (د ۶۰۶ / ۱۲۰۹)^۲ نیز به حسین بن روح و نواب اشاره نشده است. به

^۱ . شهرستانی از فرقه اثنی عشریه و اسامی دوازده امام (۱۶۹/۱) و از رجال مشهور شیعه چون ابوسهل نوبختی (همان، ۱۹۱/۱) یاد کرده ولی از نواب نام نبرده است.

^۲ . رازی به اعتقادات امامیه و اثنی عشریه پرداخته است (۵۶ / ۱) اما از نواب مطلبی ندارد.

نظر می‌رسد کتاب‌های فرق به این علت به نواب نپرداخته‌اند که فرقه‌ای به نام و در ارتباط با آنها وجود ندارد.

شرح حال‌ها و رجال

در کتاب‌های رجالی شیعه و اهل سنت اشاراتی به حسین بن روح شده است. محمد بن عمر کشّی که در نیمه اول سده چهارم هجری می‌زیست، کتابی به نام *معرفة الناقلین عن الأئمة الصادقین* نوشت. اصل این کتاب از بین رفته ولی گزیده آن تحت عنوان *اختیار معرفة الرجال* که توسط شیخ طوسی فراهم آمده، باقی مانده است. در این کتاب به مطالبی چون اجازه خواستن احمد بن اسحاق از حسین بن روح برای حج (۸۳۱/۲) اشاره شده است. در *رجال نجاشی* (د ۱۰۵۸/۴۵۰) هم در ذیل علی بن حسین، پدر شیخ صدوق، از حسین بن روح یاد شده که به وسیله او نامه امام دوازدهم (ع) به علی بن حسین رسید (نجاشی، ۲۶۱). نیز به حسادت محمد بن علی شلمغانی به حسین بن روح اشاره شده است (۳۷۸). کشّی و نجاشی مستقلاً به حسین بن روح نپرداخته‌اند در حالی که نجاشی شاگرد ابن نوح سیرافی نویسنده کتاب *اخبار الوكلاء اربعه* بود و ابن نوح درباره کتاب‌هایش به او سفارش کرده بود (خوئی، ۷/۶۷).

شیخ طوسی (د ۱۰۶۷/۴۶۰) در دو کتاب رجالی خود؛ *الفهرست* و *رجال* از حسین بن روح نامی نمی‌برد در صورتی که در کتاب *الغیبه* بسیار به او پرداخته است و در کتاب *الفهرست* (۲۲۴) تنها از شلمغانی یاد کرده است. در *خلاصه الاقوال* علامه حلی (د ۷۲۶/۱۳۲۵) برای عثمان بن سعید و محمد بن عثمان عنوان خاصی اختصاص داده شده ولی این کار برای حسین بن روح صورت نگرفته است. مطالبی که در این کتاب درباره ابن روح آمده است شامل: فرزند خواستن پدر صدوق (حلی، ۱۷۹)، وصیت کردن محمد بن عثمان به حسین بن روح (همان، ۲۵۰)، دستور محمد بن عثمان در حضور بزرگان شیعه چون ابو علی بن همام و ابو سهل نوبختی برای رجوع به او در امور مهم (همان، ۴۳۲) و توقیع امام دوازدهم در لعن مدعیان نیابت به دست ابوالقاسم حسین بن روح نوبختی (همان، ۴۳۳) است. در کتاب‌های رجالی دوره‌های بعد همچون ابن داود حلی (د ۷۴۰ ق/ ۱۳۳۹ م) به درخواست فرزند علی بن بابویه توسط حسین بن روح از امام دوازدهم (ع) اشاره شده است (ابن داود، ۱۳۷). در هیچ

یک از این کتاب‌ها عنوان خاصی به او اختصاص داده نشده است احتمالاً به این دلیل که این آثار مربوط به راویان احادیث است و حسین بن روح از روات حدیث نبوده است و اشاراتی که به او شده است ضمن مطالب مربوط به افراد دیگر یعنی محدثین بوده است.

همان گونه که گذشت ابن خلکان در *وفیات الاعیان* (۲/ ۱۵۵) آورده است امامیه او را «باب» گویند و ذهبی در کتاب *سیر اعلام النبلاء* (۱۵/ ۲۲۲) در ذیل عنوان «باب» و صفدی در کتاب *الوفی بالوفیات* در ذیل «ابوالقاسم الشیعی الحسین بن روح» (۲۲/ ۲۲۶) اختصاصاً به حسین بن روح پرداخته‌اند که در بحث منابع تاریخی به آن اشاره شد.

نتیجه گیری

قدیمی ترین منبع تاریخی که مورد بررسی این پژوهش قرار گرفته و درباره حسین بن روح سخن گفته، صولی (د ۳۵۶ق/ ۹۶۷م) است که با او معاصر بوده است. در این کتاب نمایندگی امام دوازدهم (ع) و حتی شیعه بودن او با تردید مطرح گردیده است. در کتاب *صله تاریخ طبری* از عریب بن سعد (د ۳۷۰ق/ ۹۸۰م) ضمن نقل مطالب مهمی درباره حسین بن روح به نیابت او اشاره شده است. در کتاب *تجارت الامم* ابن مسکویه (د ۴۲۱ق/ ۱۰۳۰م) از او سخنی به میان نیامده است. بر این اساس در منابع تاریخی سده های چهارم و پنجم موضوع نیابت او مطرح نبوده است. اما در منابع تاریخی سده هفتم - دوره ضعف خلافت عباسی - این موضوع به گستردگی مطرح شده است. ابن اثیر (د ۶۳۰ق/ ۱۲۳۲م) به وضوح اظهار داشته است که حسین بن روح پس از محمد بن عثمان جانشین او شد. مورخ دیگر سده هفتم که گرایش شیعی نیز داشته یعنی ابن ابی طی (د ۶۳۰ق/ ۱۲۳۲م) چند صفحه در مورد حسین بن روح

۱. نه در کتاب‌های *ضعفا چون الکامل فی ضعفاء الرجال* ابن عدی (د ۳۶۵) و *ضعفاء ابونعیم* (د ۴۳۵) و نه در کتاب‌های ثقات چون *کتاب الثقات* ابن حبان (د ۳۵۴) و *تاریخ اسماء الثقات* عمر بن شاهین (د ۳۸۵)؛ *اکمال الکمال* ابن ماکولا (د ۴۷۵) هم از ابن روح نام نمی برد در حالی که از کلینی به عنوان فقیه و مصنف (۱۸۶/۷) یاد کرده است. در واقع این کتاب ها مخصوص رجال حدیث است.

نوشت که مورد استفاده نویسندگان بعدی اهل سنت چون ذهبی و صفدی قرار گرفت. در این منابع اطلاعات گسترده ای از حسین بن روح وجود دارد و او باب امام دوازدهم، رسوا کننده شلمغانی معرفی شده و از عظمت او یاد شده است.

منابع حدیثی و کلامی معاصر با حسین بن روح چون *اصول کافی* (د ۳۲۹ق / ۹۴۰م) و *الغیبه نعمانی* (د ۳۶۰ق / ۹۷۰م) نامی از حسین بن روح نبرده اند. به نظر می رسد اعتقاد به تقیه بین شیعیان از یک سو و ابهامات و سوالات مهمی که پیرامون امام دوازدهم (ع) و غیبت آن حضرت وجود داشت، نیز سن امام سبب گردید تا این نویسندگان به حسین بن روح نپردازند. در نوشته های شیخ صدوق (د ۳۸۱ق / ۹۹۱م) و شیخ مفید (د ۴۱۳ق / ۱۰۲۲م) که در عصر آل بویه می زیستند، به موضوع نیابت او پرداختند. در همین دوره دو اثر اختصاصی در باره نواب نوشته شد؛ یکی توسط ابو عبدالله احمد بن محمد بن عیاش و دیگری از ابن نوح سیرافی که هر مفقودند.

بیشترین مطالب درباره حسین بن روح توسط شیخ طوسی به دست ما رسیده است که مطالب متنوعی را از روایانی متعدد در باره او گزارش کرده است. کتاب های فرق شیعه و سنی به حسین بن روح نپرداخته اند. در کتاب های رجال شیعه مطالبی اندک در باره او آمده است. این در حالی است که در آثار رجالی اهل سنت از سده هفتم به بعد ز او یاد شده است.

کتابشناسی

- آقا بزرگ طهرانی، *الذریعه الی تصانیف الشیعه*، دارالاضواء، بیروت، ۱۹۸۳ م.
ابن ابی الثلج (الکاتب البغدادی)، *تاریخ الأئمه (المجموعه)*، مکتبه آیه الله العظمی المرعشی، قم، ۱۴۰۶ ق.
ابن اثیر، *الکامل فی التاریخ*، دار صادر للطباعه و النشر، بیروت، ۱۳۸۶ / ۱۹۶۶.
ابن جوزی، *عبدالرحمن بن علی، المنتظم فی التاریخ الامم والملوک*، دارالکتب العلمیه، بیروت، ۱۹۹۲ م.
ابن حمزه طوسی، *محمد بن علی، الثاقب فی المناقب*، تحقیق نبیل رضا علوان، موسسه انصاریان للطباعه و النشر، ۱۴۱۲.
ابن خلکان، *شمس الدین احمد، وفیات الاعیان و انباء ابناء الزمان*، تحقیق احسان عباس، دارصادر، بیروت، بی تا.